
Cabeceira Grande200,00R$      

MG

255,00

Feijão Rajado 
Feijão Jalo 

250,00R$      

1,93 215,83

MG
MG

230,00

Preto T1

Máx Extra 

6

Min Coml

Preto T3

245,00

VAR %

240,00                  

300,00R$      

Carioca 7,5

Unaí
Paracatu 

8
8

7
Carioca Sabia 7,5

6,5 7

8

Carioca Sabia

Carioca Sabia/C Gerais

Carioca Sabia 7

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 21/08/2025

Preto Nacional

Preto Nacional

120,00

0Total de Carioca:

Calmo

155,00

120,00

0

PAINEL DE ANÚNCIO

0

160,00155,00

VAR %

-16,49

Carioca IAC/Agronorte/Dama 8,5 9

Carioca Dama/Agronorte 8

235,00
Carioca IAC/Polaco 8,5 9 220,00

GO 

Santa Fe de Goias 

2,00 250,00                  

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jul/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

291,88-12,64

Feijão Bolinha

255,00
VAR %

Cristalina 

Carioca Dama

304,00

245,00
280,00

21,52
155,00
140,00 30,51

Carioca 7
Carioca 6

170,00                  5,88180,00
Carioca 8

175,00-5,71

jul/24

4,55

10

Grão

Castro PR

-1,96

-20,25

90,00-160,00 150,00-200,00
230,00R$       

-10,99
270,63Carioca 8,5

Classificação

Pregão 
21/08/20254

150,00                  

190,00R$       

273,00-1,23

280,00R$       

Feijão fradinho 
650,00R$      

180,00-230,00

170,00-230,00
180,00-220,00

GO 
GO 

170,00-220,00

Carioca 9

sem oferta

243,00
Carioca 10

Feijão Rosinha Extra

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

22 de Agosto de 2025
São Paulo, Sexta-feira

ANo XXIII  Nº 6.239

Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

22/08/2025

255,00

MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Carioca Agronorte/Dama 9 9 245,00

Feijão Cor

9,5

9Preto Nacional

180,00
190,00

130,00

8

Calmo
160,00

8 145,00 145,00 140,00 145,00
Calmo

Nominal

Calmo

Nominal
Nominal

Nominal
Nominal

Nominal

0

Feijão Branco 

130,00Preto Nacional 7

Feijão Rouxinho

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 21/08/2025

170,00-200,00

130,00

CIDADE:

feijão de Corda 

Rio Verde / Jataí
Carioca (R$)

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

Total de Preto:

180,00                  5,56

VARIEDADE 21/08/2025

Preto T2 29,51
0,00

-3,33
155,00 -6,06 165,00                  

190,00 174,173,35

600,00R$       

420,00R$       

 

500,00R$      

120,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

220,00                  

155,00
172,00
188,00

-14,09
157,008,28

2,08

202,73

140,00 140,00
145,00



MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 6,72 6,49 5,99 6,70

6,59 6,29 6,29

ATACADÃO 6,29
ATAKAREJO
CESTA DO POVO 6,99

ASSAI 6,49 6,59

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR TIO MINGOTE URBANO KICALDO PEG PAG LIDER 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Bolsa – Zona Cerealista

Mas uma sexta-feira, sem registrar atividades.
Observamos no encerramento do dia anterior, que não é apenas a demanda que está recuada, os corretores da Bolsa também recuaram, e só

devem voltar a novas investidas no mercado na próxima segunda-feira. 

Análise de mercado: mercado com operações para embarque e com inclinação para possíveis reajustes

Feijão Carioca extra

As demandas são em pequenos volumes, porém os corretores que também reduziram as ofertas no disponíveis, vem conseguindo manter o
mercado mais firme. Sendo assim, vão se utilizar desta prática para novas tentativas em seus preços.  
R$ 255,00/sc – último valor praticado nesta semana, ou seja, este valor já é uma realidade, as expectativas são de novas pedidas.  

Feijão carioca comercial

Compradores estão bem apreensivos com os baixos volumes que passam pela Bolsa. Com preços firmes e ofertas agora cada vez mais restritas,
não estão descartados novos reajustes. 
De um modo geral, o mercado obedece a lei da oferta e demanda, para que novos reajustes ocorram, é necessário que o outro lado corresponda,
ou seja, venham com necessidade em negociações imediatas.

ANo XXII  Nº 6.239

22 de Agosto  de 2025 
São Paulo, Sexta-feira

6,29 4,79

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 16/08/2025
Pesquisa de Mercado

6,79
6,38 6,07

6,79 7,69 8,09

5,94

UNIMAR 6,85 7,49 5,29 5,69

GBARBOSA
6,49


